از این رو در مقاله حاضر، کوششی در این زمینه صورت گرفته است.

۱. نام، نسب و خاندان

او کودکی از دیار عرب، نامش «محمد»، لقبش «بهاء‌الدین»، شهرتش بین عام و خاص «بهایی» یا «شیخ بهایی»، متولد سال (۹۵۳-۱۰۳۱ ق / ۱۵۴۷-۱۶۲۲ م)^۱ و پرورش یافته خاندانی بزرگ بود که نسبش به حارث اعور همدانی (متوفی ۶۵ ق) یار وفادار حضرت علی علیه السلام می‌رسید؛^۲ همو که: «... به صحبت عبدالله بن مسعود رسیده بود و فقیه بود و حدیث او در سنن اربعه مذکور است.»^۳ این شعر منسوب به امیرالمؤمنان علیه السلام را خطاب به جدّ این خاندان دانسته‌اند:

امامی، محمد جعفر و محمدرضا آشتیانی، *ترجمه گویا و شرح فشرده‌ای بر نهج البلاغه*، ج ۱، بی‌جا، ۱۳۶۹.
۳. اعتمادالسلطنه، محمدحسن خان، *تاریخ منتظم ناصری*، تصحیح محمداسماعیل رضوانی، انتشارات دنیای کتاب، بی‌جا، ۱۳۶۳.
۴. امین، سیدمحسن، *اعیان الشیعه*، تحقیق حسن امین، بیروت، دارالتعارف، ۱۴۰۶ق.
۵. _____، *خطط جبل عامل*، بیروت، نشر الدارالعالمیه، چاپ اول، ۱۴۰۳ هـ / ۱۹۸۳ م.
۶. انوری، حسن و دیگران، *فرهنگ اعلام سخن*، ج ۲، نشر سخن، بی‌جا، ۱۳۸۷.
۷. اوبن، اوژن، *ایران امروز*، ترجمه علی اصغر سعیدی، تهران، نقش جهان، ۱۳۶۲.
۸. بقایی، اسدالله، *شیخ بهایی در آئینه عشق*، قم، دفتر تبلیغات حوزه علمیه، ۱۳۷۶.
۹. پوپ، آرتور اپهام، *معماری ایران*، ترجمه غلامحسین صدری افشار، بی‌جا، ۱۳۷۳.
۱۰. تهرانی، آقا بزرگ، *الذریعه الی تصانیف الشیعه*، ج ۳، بیروت، دارالاضواء، چاپ سوم، بی‌تا.
۱۱. ترکمان، اسکندربیگ، *تاریخ عالم‌آرای عباسی*، ج ۱، تهران، انتشارات امیرکبیر، چاپ سوم، ۱۳۸۲.
۱۲. حسن‌زاده آملی، حسن، *دروس هئیت و دیگر رشته‌های ریاضی*، ج ۲، قم، بوستان کتاب، چاپ دوم، ۱۳۸۰.
۱۳. _____، *ده رساله فارسی*، چاپ دوم، قم، انتشارات قیام، ۱۳۷۹.
۱۴. حقیقت، عبدالرفیع، *تاریخ علوم و فلسفه ایرانی*، انتشارات کومش، چاپ اول، ۱۳۷۲.
۱۵. خوانساری اصفهانی، میرزا محمد باقر، *روضات الجنات*، بیروت، الدارالاسلامیه ۱۴۱۱ ق ۱۹۹۱ م.
۱۶. زرکلی، خیرالدین، *الاعلام*، ج ۶، بیروت، دارالعلم للملایین، چاپ دهم، ۱۹۹۲.
۱۷. سمیع، میرزا، *تذکره الملوک*، ترجمه مسعود رجب‌نیا، تهران، ۱۳۷۸.
۱۸. شوشتری، قاضی نورالله، *مجالس المؤمنین*، ج ۱، تهران، کتاب‌فروشی اسلامیه، چاپ سوم، ۱۳۶۵.

۱۹. صلواتی، فضل‌الله، *مجموعه مقالات کنگره جهانی بزرگ‌داشت اصفهان*، تهران، انتشارات اطلاعات، چاپ اول، ۱۳۸۵.
۲۰. عاملی، بهاء‌الدین، *کشکول*، ج ۲، بیروت، موسسه علمی للمطبوعات، چاپ هفتم، بی‌تا.
۲۱. _____، *الاعمال‌الریاضیه*، تحقیق و شرح و تحلیل جلال شوقی، چاپ اول، انتشارات دارالشروق، بی‌جا، ۱۴۰۱ ق / ۱۹۸۱ م.
۲۲. فارابی، ابونصر محمد، *احصاء العلوم*، ترجمه حسین خدیو جم، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۶۴.
۲۳. فرهانی منفرد، مهدی، *مهاجرت علمای شیعه از جیل عامل به ایران در عصر صفوی*، تهران، امیرکبیر، ۱۳۷۷.
۲۴. کلیجانی مقدم، نسرین، *تاریخ‌شناسی معماری ایران*، ناشر: دانشگاه تهران، چاپ اول، ۱۳۸۴.